




 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

 дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития творчества детей и юношества» 

 (МБОУ ДО ЦРТДЮ) 

 

350089, город Краснодар, ул. Думенко - 31,  тел./факс (861) 261-88-58 

e-mail: raduga-2006@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

 
«01» сентября 2021   г.                                                                               №53/3 - Об 

г. Краснодар 
 

О создании методических объединений, назначении руководителей МО, 

определение состава МО на 2021 – 2022    учебный год 

 

              В целях методического обеспечения учебно-воспитательного процесса, 

исследования его эффективности, повышения и совершенствования профессионального 

мастерства педагогических работников 

                                              

      ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в МБОУ ДО ЦРТДЮ методические объединения педагогов дополнительного 

образования: 

- художественной направленности;  

- социально-гуманитарной направленности; 

- физкультурно-спортивной направленности; 

- структурного подразделения дошкольного развития детей «Малышок». 

 

2. Назначить руководителями методических объединений: 

 

по художественной направленности: 

Каун Элина Руслановна, методист (хореография, театр),  

Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал, театр),  

Калиниченко Людмила Игоревна, методист (ДПТ),  

Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 

 

по социально-гуманитарной направленности: 

Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Игоревна, методист  

 

по физкультурно-спортивной направленности: 

Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  

 

по структурному подразделению дошкольного развития детей «Малышок»: 

Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

 

 

 

 

mailto:raduga-2006@mail.ru


 

3.Определить состав методических объединений: 

по художественной направленности: 
 

Каун Элина Руслановна, методист (хореография, театр) 

педагоги дополнительного образования: 

Карпухин А.П.  

Мамут П.Д. 

Орлов В.А.  

Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал)  

педагоги дополнительного образования: 

Алымова Н.И., 

Асташкина Е.В,  

Артюшина А.А.  

Григорович Н.В.  

Давидян С.А.  

Дьяконов А.Э.  

Дьяконова М.С.  

Петросян И. Л.  

Самарский А.Д.  

Сотникова А.К. 

Калиниченко Людмила, Игоревна, методист (ДПИ),  

Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
педагоги дополнительного образования: 

Долгова Ю.А. 

Дрыга Т.В. 

Королева Т.Н.  

Ченцова Л.Г.  

Кириленко Ю.В. 

Левкова Р.И.  

Цукахина И.В. 
 

по социально-гуманитарной направленности: 

Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Игоревна, методист  

педагоги дополнительного образования: 

Древницкая А.. 

Конина Н.В. 
 

по физкультурно-спортивной направленности: 

Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  

Каун Элина Руслановна, методист 

Борзяк Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования 
 

по студии дошкольного развития детей «Малышок»: 

Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

педагоги дополнительного образования: 

Кутакова Н.Ю. 

Штанько Н.В. 

Пережогина А.Е. 

Щетинкина М.В. 

Марданшина Н.В. 

Земцова В.В. 

Ковалева К.А. 

Саркисян Л.Ю. 



4. Назначить руководителем методического объединения, ответственного за работу 

клубов по месту жительства и организацию работы программ летнего отдыха и 

оздоровления детей: 

Ляхову Викторию Юрьевну, методиста 

 

6. Определить состав методического объединения по работе клубов по месту жительства и 

организацию работы программ летнего отдыха и оздоровления детей: 

Ляхова Виктория Юрьевна, методист 

педагоги – организаторы: 

Давидян С. А. 

Дрыга Т.В. 

Королева Т.Н. 

 

5.Руководителям методических  объединений МБОУ ДО ЦРТДЮ скорректировать планы 

работы на 2021 – 2022   учебный год, исходя из единой методической темы. 

 

6. Контроль исполнения  данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ ДО ЦРТДЮ                                                      М.Д.Ибрагимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

 дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития творчества детей и юношества» 

 (МБОУ ДО ЦРТДЮ) 

 

350089, город Краснодар, ул. Думенко - 31,  тел./факс (861) 261-88-58 

e-mail: raduga-2006@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

 
«01» сентября 2022   г.                                                                               № 50/1 - Об 

г. Краснодар 
 

О создании методических объединений, назначении руководителей МО, 

определение состава МО на 2022 – 2023    учебный год 

 

              В целях методического обеспечения учебно-воспитательного процесса, 

исследования его эффективности, повышения и совершенствования профессионального 

мастерства педагогических работников 

                                              

      ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в МБОУ ДО ЦРТДЮ методические объединения педагогов дополнительного 

образования: 

- художественной направленности;  

- социально-гуманитарной направленности; 

- физкультурно-спортивной направленности; 

- структурного подразделения дошкольного развития детей «Малышок». 

 

2. Назначить руководителями методических объединений: 

 

по художественной направленности: 

Каун Элина Руслановна, методист (хореография, театр),  

Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал, театр),  

Калиниченко Людмила Игоревна, методист (ДПТ),  

Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 

 

по социально-гуманитарной направленности: 

Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Игоревна, методист  

 

по физкультурно-спортивной направленности: 

Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  

 

по структурному подразделению дошкольного развития детей «Малышок»: 

Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

 

 

 

 

 

 

mailto:raduga-2006@mail.ru


3.Определить состав методических объединений: 
 

по художественной направленности: 

Каун Элина Руслановна, методист (хореография, театр) 

педагоги дополнительного образования: 

Карпухин А.П.  

Мамут П.Д. 

Орлов В.А.  

Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал)  

педагоги дополнительного образования: 

Алымова Н.И., 

Асташкина Е.В,  

Артюшина А.А.  

Григорович Н.В.  

Давидян С.А.  

Дьяконов А.Э.  

Дьяконова М.С.  

Петросян И. Л.  

Самарский А.Д.  

Сотникова А.К. 

Калиниченко Людмила, Игоревна, методист (ДПИ),  

Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
педагоги дополнительного образования: 

Долгова Ю.А. 

Дрыга Т.В. 

Королева Т.Н.  

Ченцова Л.Г.  

Кириленко Ю.В. 

Левкова Р.И.  

Цукахина И.В. 

Гунченко Е.Н. 
 

по социально-гуманитарной направленности: 

Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Игоревна, методист  

педагоги дополнительного образования: 

Берилова К.Г., 

Древницкая А.. 

Конина Н.В. 
 

по физкультурно-спортивной направленности: 

Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  

Каун Элина Руслановна, методист 

Борзяк Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования 
 

по студии дошкольного развития детей «Малышок»: 

Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

педагоги дополнительного образования: 

Кутакова Н.Ю. 

Штанько Н.В. 

Пережогина А.Е. 

Щетинкина М.В. 

Марданшина Н.В. 

Земцова В.В. 

Ковалева К.А. 

Саркисян Л.Ю. 



4. Назначить руководителем методического объединения, ответственного за работу 

клубов по месту жительства и организацию работы программ летнего отдыха и 

оздоровления детей: 

Ляхову Викторию Юрьевну, методиста 

 

6. Определить состав методического объединения по работе клубов по месту жительства и 

организацию работы программ летнего отдыха и оздоровления детей: 

Ляхова Виктория Юрьевна, методист 

педагоги – организаторы: 

Давидян С. А. 

Дрыга Т.В. 

Королева Т.Н. 

 

5.Руководителям методических  объединений МБОУ ДО ЦРТДЮ скорректировать планы 

работы на 2022  – 2023   учебный год, исходя из единой методической темы. 

 

6. Контроль исполнения  данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ ДО ЦРТДЮ                                                      М.Д.Ибрагимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

 дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития творчества детей и юношества» 

 (МБОУ ДО ЦРТДЮ) 

 

350089, город Краснодар, ул. Думенко - 31,  тел./факс (861) 261-88-58 

e-mail: raduga-2006@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

 
«1» сентября 2023   г.                                                                                 № 60/1 - Об 

г. Краснодар 
 

О создании методических объединений, назначении руководителей МО, 

определение состава МО на 2023 – 2024    учебный год 

 

              В целях методического обеспечения учебно-воспитательного процесса, 

исследования его эффективности, повышения и совершенствования профессионального 

мастерства педагогических работников 

                                              

      ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в МБОУ ДО ЦРТДЮ методические объединения педагогов дополнительного 

образования: 

- художественной направленности;  

- социально-гуманитарной направленности; 

- физкультурно-спортивной направленности; 

- структурного подразделения дошкольного развития детей «Малышок». 

 

2. Назначить руководителями методических объединений: 

 

по художественной направленности: 

Бурлака Елизавета Ивановна, методист (хореография, театр),  

Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал, театр),  

Калиниченко Людмила, Игоревна, методист (ДПТ),  

Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 

 

по социально-гуманитарной направленности: 

Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Борисовна, методист  

 

по физкультурно-спортивной направленности: 

Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  

 

по структурному подразделению дошкольного развития детей «Малышок»: 

Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

 

 

 

 

 

 

mailto:raduga-2006@mail.ru


3.Определить состав методических объединений:  
 

по художественной направленности: 

Бурлака Елизавета Ивановна, методист (хореография, театр) 

педагоги дополнительного образования: Карпухин А.П.  

Мамут П.Д. 

Орлов В.А.  

Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал)  

педагоги дополнительного образования: 

Алымова Н.И., 

Асташкина Е.В,  

Артюшина А.А.  

Григорович Н.В.  

Давидян С.А.  

Дьяконов А.Э.  

Дьяконова М.С.  

Петросян И. Л.  

Самарский А.Д.  

Сотникова А.К. 

Скакун М.Д. 

Калиниченко Людмила, Игоревна, методист (ДПИ),  

Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
педагоги дополнительного образования: 

Долгова Ю.А. 

Дрыга Т.В. 

Королева Т.Н.  

Ченцова Л.Г.  

Кириленко Ю.В. 

Левкова Р.И.  

Цукахина И.В. 

Гунченко Е.Н. 
 

по социально-гуманитарной направленности: 

Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Борисовна, методист  

педагоги дополнительного образования:  

Берилова К.Г. 

Древницкая А. 

Конина Н.В. 

Конина А.А. 
2 

по физкультурно-спортивной направленности: 

Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  

Бурлака Елизавета Ивановна, методист 
 

по студии дошкольного развития детей «Малышок»: 

Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

педагоги дополнительного образования: 

Кутакова Н.Ю. 

Штанько Н.В. 

Пережогина А.Е. 

Щетинкина М.В. 

Марданшина Н.В. 

Земцова В.В. 

Ковалева К.А. 

Саркисян Л.Ю. 

 



4. Назначить руководителем методического объединения, ответственного за работу 

клубов по месту жительства и организацию работы программ летнего отдыха и 

оздоровления детей: 

Ляхову Викторию Юрьевну, методиста 

 

6. Определить состав методического объединения по работе клубов по месту жительства и 

организацию работы программ летнего отдыха и оздоровления детей: 

Ляхова Виктория Юрьевна, методист 

педагоги – организаторы: 

Давидян С. А. 

Дрыга Т.В. 

Королева Т.Н. 

 

5.Руководителям методических  объединений МБОУ ДО ЦРТДЮ скорректировать планы 

работы на 2023  – 2024   учебный год, исходя из единой методической темы. 

 

6. Контроль исполнения  данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ ДО ЦРТДЮ                                                      М.Д.Ибрагимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Выписка из протокола заседания методического объединения 

педагогов дополнительного образования структурного подразделения 

«Малышок» №1 от 24.11.2021 
 

Присутствовали: 9 педагогов 
Отсутствовали: 0 человек 

 

ПOBECTKA: 
Доклад педагога дополнительного  образования Щетинкиной Марии Васильевны  на  
тему  «Организация познавательно-исследовательской деятельности с детьми 
дошкольного возраста» 
 
 

Слушали: 

По пятому вопросу выступила Щетинкина Мария Васильевна и представила 
доклад на  тему  «Организация познавательно-исследовательской деятельности с 
детьми дошкольного возраста». Она отметила, что исследовательская 
деятельность как особая форма познавательно-исследовательской деятельности 
направлена на освоение ребенком способов реализации познавательных 
инициатив. Мария Васильевна представила  требования к результатам освоения 
общеобразовательной программы, представленных в виде целевых ориентиров. 
Одним из ориентиров является любознательность. Ребёнок задаёт вопросы, 
касающиеся близких и далёких предметов и явлений, интересуется причинно-
следственными связями (как? почему? зачем?), пытается самостоятельно 
придумывать объяснения явлениям природы и поступкам людей, склонен 
наблюдать, экспериментировать. Она отметила, что все  занятия по программе 
направлены  на достижение целей развития у детей познавательных интересов, 
интеллектуального развития детей через развитие познавательно-
исследовательской, самостоятельной поисковой деятельности. А самостоятельная 
поисковая деятельность дошкольников - это на сегодняшний день один из 
основных путей познания окружающего мира, наиболее полно соответствующий 
природе ребенка и современным задачам обучения. Поэтому девизом педагога 
сегодня должны стать слова Сухомлинского В.А. «Оставляйте всегда что-то 
недосказанное, чтобы ребенку захотелось еще и еще раз возвратится к тому, что он 
узнал». 

Решения: 
Педагогу дополнительного образования Щетинкиной  М.В. обобщить опыт 
работы и транслировать его на городском методическом объединении 
с целью распространения педагогического опыта. 

 

Председатель 
 

Секретарь 

 
Е.В. Шелест 
 

И.Г. Капитунова 
 

24.11.2021 



 

Выписка из протокола заседания методического объединения 

педагогов дополнительного образования структурного подразделения 

«Малышок» № 2 от 24.02.2022 
 

Присутствовали: 9 педагогов 
Отсутствовали: 0 человек 

 

ПOBECTKA: 
5.  Выступление Щетинкиной Марии Васильевны на тему  «Экспериментальная 
и опытническая деятельность детей дошкольного возраста». 
 
 
 

Слушали: 

По пятому  вопросу, выступила Щетинкина Мария Васильевна на тему  
«Экспериментальная и опытническая деятельность детей дошкольного 
возраста». Она представила картотеку опытов и экспериментов для детей 
дошкольного возраста, целью которых является: оказание помощи  детям 
лучше узнать окружающий его мир неживой природы, создание 
благоприятных условий для сенсорного восприятия, совершенствование таких 
жизненно важных психических процессов, как ощущения, являющихся 
первыми ступенями в познании окружающего мира. 
В картотеке игр определены к каждой игре задачи, направленные на развитие 
мелкой моторики и тактильной чувствительности,  
Она обратила внимание на то, что важно научить детей исследовать жидкие и 
твёрдые тела (вода, песок, камни, воздух) в разных их состояниях. Через игры 
и опыты научить детей определять физические свойства различных тел (вода, 
песок, воздух). Педагог может научить детей делать самостоятельные 
умозаключения по результатам обследования. При этом во время проведения 
занятий педагог будет воспитывать нравственные и духовные качества ребёнка 
во время его общения с природой, научит любоваться красотой природы и 
будет укреплять здоровье детей, используя естественные природные факторы 
(вода, солнце, воздух) 
 

Решения: 
Педагогу дополнительного образования Щетинкиной М.В. обобщить опыт 
работы и транслировать его на городском методическом объединении с 
целью распространения педагогического опыта. 
 

Председатель  

 

Секретарь 
 

24.02.2022 

 

Е.В. Шелест 
 

И.Г. Капитунова 



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

 дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития творчества детей и юношества» 

 (МБОУ ДО ЦРТДЮ) 

 

350089, город Краснодар, ул. Думенко - 31,  тел./факс (861) 261-88-58 

e-mail: raduga-2006@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

 
«01» сентября 2022   г.                                                                               № 50/1 - Об 

г. Краснодар 
 

О создании методических объединений, назначении руководителей МО, 

определение состава МО на 2022 – 2023    учебный год 

 

              В целях методического обеспечения учебно-воспитательного процесса, 

исследования его эффективности, повышения и совершенствования профессионального 

мастерства педагогических работников 

                                              

      ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в МБОУ ДО ЦРТДЮ методические объединения педагогов дополнительного 

образования: 

- художественной направленности;  

- социально-гуманитарной направленности; 

- физкультурно-спортивной направленности; 

- структурного подразделения дошкольного развития детей «Малышок». 

 

2. Назначить руководителями методических объединений: 

 

по художественной направленности: 

Каун Элина Руслановна, методист (хореография, театр),  

Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал, театр),  

Калиниченко Людмила Игоревна, методист (ДПТ),  

Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 

 

по социально-гуманитарной направленности: 

Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Игоревна, методист  

 

по физкультурно-спортивной направленности: 

Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  

 

по структурному подразделению дошкольного развития детей «Малышок»: 

Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

 

 

 

 

 

 

mailto:raduga-2006@mail.ru


3.Определить состав методических объединений: 
 

по художественной направленности: 

Каун Элина Руслановна, методист (хореография, театр) 

педагоги дополнительного образования: 

Карпухин А.П.  

Мамут П.Д. 

Орлов В.А.  

Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал)  

педагоги дополнительного образования: 

Алымова Н.И., 

Асташкина Е.В,  

Артюшина А.А.  

Григорович Н.В.  

Давидян С.А.  

Дьяконов А.Э.  

Дьяконова М.С.  

Петросян И. Л.  

Самарский А.Д.  

Сотникова А.К. 

Калиниченко Людмила, Игоревна, методист (ДПИ),  

Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
педагоги дополнительного образования: 

Долгова Ю.А. 

Дрыга Т.В. 

Королева Т.Н.  

Ченцова Л.Г.  

Кириленко Ю.В. 

Левкова Р.И.  

Цукахина И.В. 

Гунченко Е.Н. 
 

по социально-гуманитарной направленности: 

Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Игоревна, методист  

педагоги дополнительного образования: 

Берилова К.Г., 

Древницкая А.. 

Конина Н.В. 
 

по физкультурно-спортивной направленности: 

Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  

Каун Элина Руслановна, методист 

Борзяк Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования 
 

по студии дошкольного развития детей «Малышок»: 

Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

педагоги дополнительного образования: 

Кутакова Н.Ю. 

Штанько Н.В. 

Пережогина А.Е. 

Щетинкина М.В. 

Марданшина Н.В. 

Земцова В.В. 

Ковалева К.А. 

Саркисян Л.Ю. 



                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Выписка из протокола заседания методического объединения 

педагогов дополнительного образования структурного подразделения 

«Малышок» № 1 от 15.12.2022 
 

Присутствовали: 9 педагогов 
Отсутствовали: 0 человек 

 

ПOBECTKA: 
5. Доклад педагога дополнительного образования Щетинкиной Марии 
Васильевны на тему  методического проекта «Воспитываем юных 
исследователей». 

 
 

Слушали: 

По пятому вопросу, выступила Щетинкина Мария Васильевна. Она 
познакомила педагогов дополнительного образования с методическим 
проектом «Воспитываем юных исследователей», целью которого является 
создание системы сопровождения работы по развитию у детей системно-
исследовательской деятельности. Мария Васильевна представила направления, 
задачи, ожидаемые результаты проекта, этапы реализации проекта. 

Предложила создать предметно-развивающую среду: оборудовать для 
детского экспериментирования мини-лаборатории,  мини-музей; организовать 
«огород на окне». А также предложила обогащение среды коллекциями, 
картами-схемами алгоритмами проведения опытов, оформление панно «Река 
времени» и «Карта мира». 

 
 

Решения: 
Педагогу дополнительного образования Щетинкиной М. В. обобщить опыт 
работы и транслировать его на городском методическом объединении 
с целью распространения педагогического опыта. 
 

 

Председатель  

 

Секретарь 
 

15.12.2022 

 

Е.В. Шелест 
 

И.Г. Капитунова 



Выписка из протокола заседания методического объединения 

педагогов дополнительного образования структурного подразделения 

«Малышок» № 2 от 24.02.2023 
 

Присутствовали: 9 педагогов 
Отсутствовали: 0 человек 

 

ПOBECTKA: 
5.  Доклад педагога дополнительного образования Щетинкиной  Марии 
Васильевны на тему методических рекомендаций «Организация 
экспериментальной исследовательской деятельности детей дошкольного 
возраста». 

 

Слушали: 

По пятому вопросу, выступила Щетинкина Мария Васильевна. Она 
познакомила педагогов дополнительного образования с методическими 
рекомендациями «Организация экспериментальной исследовательской 
деятельности детей дошкольного возраста». И сообщила, что познавательно-
исследовательская деятельность детей дошкольного возраста — один из видов 
культурных практик, с помощью которых ребенок познает окружающий мир. 
Наблюдение за демонстрацией опытов и практическое упражнение в их 
воспроизведении позволяет детям стать первооткрывателями, исследователями 
того мира, который их окружает. Дошкольникам свойственна ориентация на 
познание окружающего мира и экспериментирование с объектами и явлениями 
реальности. В возрасте «почемучек» дети задумываются о таких физических 
явлениях, как замерзание воды зимой, распространение звука в воздухе и в воде, 
отличие объектов окружающей действительности по цвету и возможность самому 
достичь желаемого цвета и т.п. Опыты, самостоятельно проводимые детьми, 
способствуют созданию модели изучаемого явления и обобщению полученных 
действенным путем результатов. Создают условия для возможности сделать 
самостоятельные выводы о ценностной значимости физических явлений для 
человека и самого себя. Исследовательская деятельность обогащает память 
ребенка, активизирует мыслительные процессы, стимулирует развитие речи, 
становится стимулом личностного развития дошкольника. 

 

Решения: 
Педагогу дополнительного образования Щетинкиной М.В. обобщить опыт 
работы и транслировать его на городском методическом объединении с 
целью распространения педагогического опыта. 
 

Председатель  

 

Секретарь 
 

24.02.2022 

 

Е.В. Шелест 
 

И.Г. Капитунова 



 

 

 

 



Отчет о проведении новогоднего праздника 

«Новогодние приключения» 

 

17 декабря 2022 года в соответствии с программой «Воспитания» 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-

pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh 

педагогами дополнительного образования было организовано и 

проведено воспитательное мероприятие - новогодний праздник 

«Новогодние приключения» в структурном подразделении «Малышок» 

В мероприятии приняли участие: 132 человека 

Из них 60 чел. - воспитанников, 12 чел. – педагогов, 60 чел. - 

родителей 
Целью воспитательного мероприятия - новогоднего праздника 

«Новогодние приключения»  было знакомство  с традициями празднования 

Нового года, обычаями встречи новогоднего праздника, его атрибутикой, 

персонажами, знакомство с характерными особенностями празднования 

Нового года. 

Щетинкина Мария Васильевна приняла участие в: 

1 Составлении сценария новогоднего праздника «Новогодние 

приключения» 

2. Распределении ролей  

3. Проведении предпраздничных занятий на тему Нового года в 

соответствии с дополнительной общеобразовательной программой 

4. Разучивании с обучающимися песен, танцев, новогодних хороводов. 

5. Оформлении кабинета 

6. Оформлении актового зала нарядным зимним пейзажем 

Педагог дополнительного образования Щетинкина Мария Васильевна, 

вместе с другими педагогами дополнительного образования структурного 

подразделения «Малышок» приняла активное участие в новогоднем 

празднике «Новогодние приключения», проявив творческие способности, 

артистизм, задор и организаторские умения.  

С самого начала представления ей удалось увлечь детей в волшебный 

мир сказки. Благодаря чему, дети смогли окунуться в праздничную 

атмосферу приключений, поучаствовать в интересных конкурсах.  

Во время новогоднего представления царила атмосфера праздника, 

волшебства, чувствовался позитивный эмоциональный настрой 

воспитанников и их родителей.  

https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0 

 

17.12.2022 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0


  

 
 



 

 
 

 

 

 



 

Отчет о проведении выпускного праздника «Волшебный полет» 

 

14 мая 2023 года в соответствии с программой «Воспитания» 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-

rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh 

педагогами дополнительного образования было организовано и проведено 

воспитательное мероприятие - выпускной праздник «Волшебный полет» в 

структурном подразделении «Малышок». 

В мероприятии приняли участие: 132 человека 

Из них 60 чел. - воспитанников, 12 чел. – педагогов, 60 чел. - 

родителей 
Целью воспитательного мероприятия - выпускного праздника 

«Волшебный полет» было создание праздничной атмосферы сотрудничества 

между педагогами ЦРТДЮ и семьи, раскрытие творческих способностей детей, 

достижений дошкольников в различных видах деятельности 

Щетинкина Мария Васильевна приняла участие в: 

. Составлении сценария праздника 

2. Распределении ролей между педагогами 

З. Разучивании с обучающимися стихов, сценок по плану сценария. 

4. Оформлении актового зала 

Щетинкина Мария Васильевна вместе с другими педагогами 

дополнительного образования структурного подразделения «Малышок» приняла 

активное участие в организации и проведении выпускного праздника 

«Волшебный полет», показав своё творческое мастерство, артистизм, задор и 

организаторские способности.  

Дети вместе с педагогом Щетинкиной Марией Васильевной 

путешествовали по различным  странам, где их ждали сказочные герои - фея 

Музыки, Пират и Непослушная кисточка. В стране «Юных химиков» на вулкане 

их встретил герой праздника  - Пират, который хотел помешать   путешествию.  

Дети  научили его проводить исследовательские опыты, разгадать тайны 

вулкана и подружились с ним. Также Мария Васильевна провела викторину «В 

мире растений и животных». Детям пришлось разгадать множество загадок и 

ответить на вопросы викторины. 

        В ходе воспитательного мероприятия ребята  показали родителям знания по 

дополнительной общеобразовательной программе «Юный исследователь», 

представления о живой и неживой природе. А затем  прибыли  в страну 

«Знаний», где исполнили танец «Первоклашки» и  трогательную песню 

«Расставанье». 

https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0 

 
 

 
 

15.05. 2023 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0


  

 
  

 
  
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

 

 
 

 



Отчёт о проведённом Дне открытых дверей 

 
17 сентября 2023 года в соответствии с программой «Воспитания» 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh- 

rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh 

педагогами дополнительного образования было организовано и проведено 

воспитательное мероприятие – «День открытых дверей для дошкольников» - 

«Здравствуй, Малышок» 

В мероприятии приняли участие: 132 человека 
Из них 60 чел. - воспитанников, 12 чел. – педагогов, 60 чел. - 

родителей 

Целью воспитательного мероприятия «День открытых дверей» было 
создание необходимых условий для развития ответственности и 

взаимозависимых отношений с семьями воспитанников, обеспечивающих 

целостное развитие личности воспитанников, повышение компетентности 

родителей в области воспитания. 

Щетинкина Мария Васильевна приняла участие в: 

1 Составлении сценария 

2.Распределении ролей между педагогами 

З. Разучивании педагогами ролей по плану сценария. 

4. Оформлении площадки для проведения праздника 
5. Оформлении презентации о жизни дошколят в студии «Малышок» 

Педагог дополнительного образования Щетинкина Мария Васильевна, 

вместе с другими педагогами структурного подразделения «Малышок» приняла 

активное участие в Дне открытых дверей - «Здравствуй, Малышок», показав 

творческое мастерство, артистизм, задор и организаторские способности. 

Щетинкина Мария Васильевна, представила родителям свои 

дополнительные общеобразовательные программы, по которым будут обучаться 

воспитанники, рассказала, что в учреждении создана безопасная, педагогически 

грамотная психологически комфортная среда для развития детей и укрепления 

их здоровья. 
• 

https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0 

 

 
17.09.2023 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0


 
 

 


